

Prefeitura Municipal de Salto Grande-SP
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Dezembro 2018/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	27.500.000,00		29.154.247,47
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.472.000,00		3.510.694,34
IPTU	468.000,00		1.046.891,83
ISS	1.849.000,00		1.702.857,63
ITBI	260.000,00		244.035,13
IRRF	134.000,00		180.692,36
Outros impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	761.000,00		336.217,39
Contribuições	-		-
Receita Patrimonial	100.000,00		104.903,48
Aplicações Financeiras (II)	90.000,00		96.431,42
Outras Receitas Patrimoniais	10.000,00		8.472,06
Transferências Correntes	22.848.000,00		23.712.707,18
Cota-Parte do FPM	7.128.000,00		6.810.159,58
Cota-Parte do ICMS	5.760.000,00		6.128.566,04
Cota-Parte do IPVA	592.000,00		588.339,96
Cota-Parte do ITR	168.000,00		204.607,06
Transferências da LC 87/1996	28.000,00		26.359,24
Transferências da LC 61/1989	40.000,00		49.209,65
Transferências do FUNDEB	4.600.000,00		4.597.250,03
Outras Transferências Correntes	4.532.000,00		5.308.215,62
Demais Receitas Correntes	1.080.000,00		1.825.942,47
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	1.080.000,00		1.825.942,47
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	27.410.000,00		29.057.816,05
RECEITAS DE CAPITAL (V)	-		3.674.783,74
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		21.816,20
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		21.816,20
Transferências de Capital	-		2.249.453,48
Convênios	-		832.932,00
Outras Transferências de Capital	-		1.416.521,48
Outras Receitas de Capital	-		1.403.714,06
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		1.403.714,06
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX)	-		3.674.783,74
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	27.410.000,00		32.732.599,79

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	28.728.398,13	28.090.322,20	27.544.569,89	26.961.854,01	565.578,44	416.187,88	415.527,88
Pessoal e Encargos Sociais	14.900.293,93	14.540.632,65	14.536.220,62	14.168.328,25	304.693,49	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	13.828.104,20	13.549.689,55	13.008.349,27	12.793.525,76	260.884,95	416.187,88	415.527,88
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	28.728.398,13	28.090.322,20	27.544.569,89	26.961.854,01	565.578,44	416.187,88	415.527,88
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.099.348,12	3.887.387,59	2.422.516,84	2.422.516,84	230.871,00	499.437,50	499.437,50
Investimentos	3.400.604,54	3.193.021,50	1.728.150,75	1.728.150,75	227.871,00	499.437,50	499.437,50
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	698.743,58	694.366,09	694.366,09	694.366,09	3.000,00	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	3.400.604,54	3.193.021,50	1.728.150,75	1.728.150,75	227.871,00	499.437,50	499.437,50
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	32.129.002,67	31.283.343,70	29.272.720,64	28.690.004,76	793.449,44	915.625,38	914.965,38

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2018/Bimestre Novembro-Dezembro

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]			2.334.180,21
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO			VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			1.014.000,00
JUROS NOMINAIS			Até o Bimestre/2018
			VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			96.431,42
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			-
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)			2.430.611,63
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL			VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 6º Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	939.937,03		2.588.702,08
DEDUÇÕES (XXIX)	796.280,30		3.274.660,85
Disponibilidade de Caixa	796.211,78		3.274.592,33
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.593.281,00		3.275.872,11
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	797.069,22		1.279,78
Demais Haveres Financeiros	68,52		68,52
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	143.656,73		(685.958,77)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			829.615,50
AJUSTE METODOLÓGICO			Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			795.789,44
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)			-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)			33.826,06
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)			-62.605,36
INFORMAÇÕES ADICIONAIS			PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			-
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 30/Jan/2019, 18h e 16m.

João Carlos Ribeiro
 Prefeito Municipal

Sebastião da Silva
 CRC1SP113233/O-6

Michele A.G.Cesário
 Responsável p/ Controle Interno